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Coronakrisen er nu erstattet af energikrisen, og 
det har medført en i nyere tid uset stigende infla-
tion og højere renter. Derfor må mange familier se 
alvorligt på budgettet. Det er blevet dyrt at leve, 
og der må spares mange steder for at få tingene 
til at hænge sammen rent økonomisk.

Det gælder ikke mindst mennesker med udvik-
lingshandicap, der også før den økonomiske krise 
havde svært ved at få tingene til at hænge sam-
men i hverdagen.

Når pengene er små, må vi finde de gratis glæ-
der i hverdagen, og det er i den mørke tid dejligt 
med mere tid sammen med familie og venner.

Der er desværre mange mennesker, der ikke har 
meget kontakt med familien eller ikke har nogen 
omgangskreds og ingen eller få venner. Det gæl-
der særligt for de udsatte grupper i samfundet og 
måske især mennesker med udviklingshandicap.

Her har vi alle et fælles ansvar for at tage os af 
vores nærmeste, der er i den situation, og som 
forening har Lev en opgave med at arbejde for 
at skabe fællesskaber og bekæmpe ensomhed.

Det arbejder vi lokalt på bl.a. gennem de aktivite-
ter, som vi gennemfører i løbet af året, men der 
kunne sikkert gøres endnu mere, hvis der er flere 
frivillige, der vil indgå i arbejdet. Der er altid brug 
for nogen, der vil være med til at gøre en forskel 
– enten i kredsbestyrelsen eller som frivillig ved 
konkrete aktiviteter.

Hvis nogen har lyst til at være med i arbejdet 
for at forbedre dagligdagen og livet generelt for 
mennesker med udviklingshandicap, så kontakt 
den lokale kredsbestyrelse. Kontaktoplysningerne 
finder du bagerst i bladet.

Redaktøren skriver

Lev
Thistedgade 10, 1. tv.
2630 Taastrup
Telefon 36 35 96 96
Telefax 36 35 96 97
Mandag-torsdag 
kl. 9.00-16.00
(telefonerne er lukket ml. 12-13)
Fredag kl. 9.00-13.00
www.lev.dk

Levs rådgivningstjeneste
Telefon 80 38 08 88
(Lev betaler samtalen)
Mandag-onsdag 
kl. 10.00-12.00

Levs aftentelefon
Telefon 28 51 52 52

Udviklingshæmmedes
LandsForbund (ULF)
Tlf. 75 72 46 88 
Fax 75 72 46 33
E-mail: ulf@ulf.dk
www.ulf.dk

Deadline til næste blad
1. maj 2023
Indlæg fremsendes til 
redaktør Erik Ancker
e-mail: erikancker@hotmail.com

Sats og tryk
Intryk ApS • Tlf. 70 21 10 00
www.intryk.dk

A N N O N C E S A L G :
Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8, 8670 Låsby
Telefon 8695 1566
kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00
Mail: info@rosengrenen.dk
hvortil alle spørgsmål vedr.
annoncer bedes rettet.
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Af Vibeke Denert

Igen i 2022 inviterede Lev Vejle til hygge-
ligt samvær mellem jul og nytår. 

Sidste juletid var vi i biografen, hvor vi 
så en hyggelig julefilm, og derefter spiste 
vi på kinesisk restaurant. I år valgte vi at 
invitere til bowling med efterfølgende 
spisning og hygge. 

Det var et super godt valg. Vi startede 
med at få lidt gang i kroppen i en frede-
lig konkurrence om at vælte flest kegler. 
Der var dog også tid til at småsnakke 
og hygge, mens man ventede på næste 
gang, man havde chancen for at lave en 
strike.

Alle nød vi at være sammen med ven-
ner – at få snakket om det, der lige rørte 
sig, hygget og ikke mindst nød vi den 
lækre mad. 

Som en af pigerne sagde til mig ”Hvor 
er vi glade for, at I ”(Lev Vejle) arrangerer 
sådan en bowlingtur, for ellers sker der 
”INGENTING”. Og hun forsatte: ”Skal I ikke 
gøre det til en tradition hvert år mellem 
jul og nytår”?

Jo det, synes jeg, er en rigtig god tra-
dition, som vi vil forfølge igen i 2023 ved 
juletid.

Julebowling
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Lev Kolding havde den 21. september 
2022 inviteret til et foredrag om vær-
gemål med Sonja Pelle Nielsen fra Levs 
rådgivning på podiet.

Af Erik Ancker

Foredraget omhandlede meget andet 
end værgemål.

Det handlede i høj grad om den nye 
situation, vi som forældre står i, når den 
unge med udviklingshandicap fylder 18 
år og bliver juridisk myndig. Det er her, 
forældremyndigheden og dens rettig-
heder og pligter ophører.

Den unge/voksne med udviklingshan-
dicap er på det tidspunkt myndig, og 
pårørende har som udgangspunkt ikke 
særlige rettigheder til at agere på vegne 
af den udviklingshandicappede i forhold 
til bl.a. myndigheder.

Hvad gør vi så som pårørende, når der 
er ting, der er svære for den udviklings-
handicappede at håndtere og beslut-
ninger, der skal træffes, uden at den på-
gældende evner at forstå indholdet og 
konsekvensen af det, der sker?

Samtidig skal vi også respektere den 
pågældendes frihed og råderum til selv 
at bestemme og forme sit eget liv.

Det er et tungt og kompliceret emne 
– ikke mindst fordi vi som pårørende har 
følelser i klemme.

Det er også et emne, der fylder me-
get i henvendelserne til Levs rådgivning. 
Der er i lovgivningen forskellige mulighe-

der for at hjælpe, støtte og beskytte den 
voksne med udviklingshandicap, når der 
er et behov for det hos den pågældende:
•  Mulighed for at deltage som bisidder 

eller støttet beslutningstager.
•  Være udpeget som partsrepræsentant 

via en fuldmagt.
•  Få et samværgemål.
•  Gennem personligt og/eller økonomisk 

værgemål.

Det blev flere gange påpeget, at der skal 
tages udgangspunkt i den situation, som 
den voksne med udviklingshandicap be-
finder sig i, at hjælpen skal være målret-
tet til behovet, og tiltagene skal være så 
lidt indgribende for den enkelte.

Vi er desværre i den situation, at den 
øgede digitalisering og manglende til-
gængelighed til f.eks. kontanter og egne 
penge er med til at skabe et yderligere 
behov for støtte og hjælp i hverdagen. 
Det kræver digital adgang i form af koder, 
MitID eller lignende, som mange med ud-
viklingshandicap ikke kan håndtere alene.

Samtidig er samspillet med myndig-
hederne kompliceret og kræver en god 

Værgemål
– hvornår, hvorfor og hvordan

Fortsættes side 9
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indsigt i lovgivningen for at sikre det 
nødvendige tilbud om støtte, hjælp og 
varetagelse af den udviklingshandicap-
pedes interesser.

Hvordan vi som pårørende kan støtte 
og hjælpe den voksne med udviklings-
handicap er forskelligt og ud fra en per-
sonlig vurdering af behovet. Vigtigt er 
det, at den pågældende er i centrum, 
og det er ud fra hans/hendes behov, der 
kan ydes hjælp og støtte.

Det er også vigtigt at huske på, at jo 
mere indgribende det er i den voksnes 

Lev på

Bliv medlem af Levs gruppe på Facebook, og bliv  opdateret 
om nye tiltag og aktiviteter, og deltag i debatter.

liv og hverdag, jo mere kompliceret er 
det også at håndtere og administrere 
for de pårørende.

En virkelig god aften med et tungt og 
kompliceret stof, der gav mange af del-
tagerne noget at tænke over i forhold til, 
hvordan gør vi det bedst for de voksne, 
der har et behov for støtte og hjælp.

Hvis der er brug for det, er der god hjælp 
at hente hos Levs rådgivningstjeneste på 
tlf. 8038 0888 (mandag - onsdag kl. 10-12).
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Af Annette Ancker, mor til en datter 
på 29 med udviklingshandicap

Vores datter fik foretaget sit første sund-
hedstjek i november 2022. Sundhedstjek-
ket foregik på bostedet og blev udført af 
egen læge.

Vores datter har et udviklingshandi-
cap, hvor hun stort set ikke har et sprog, 
og hun derfor ikke kan svare for sig. 

Personalet fra bostedet var med til 
sundhedstjekket, men vi deltog ikke 
som pårørende, hvilket vi heller ikke fandt 
nødvendigt.

Vi var efterfølgende slet ikke tilfredse 
med det udførte sundhedstjek, som vi 
opfattede som mangelfuldt – og slet ikke 
indeholdt det, aftalen om sundhedstjek 
giver udtryk for. 

Der var ikke foretaget blodprøver og 
tilsyneladende ikke foretaget nogen 
egentlig sundhedsmæssig undersøgelse 
af vores datter. Hendes medicin blev dog 
gennemgået.

Vi bad derfor om en ekstra konsulta-
tion hos lægen, (hvor vi fik rettet op på 
tingene), så der nu blev taget de nor-
male blodprøver til et sundhedstjek, og 
der blev mulighed for at vurdere, om der 
eventuelt skulle foretages yderligere un-
dersøgelser. Resten af tingene i tjekket 
blev ikke gennemgået hos lægen.

Vores datters EKG var normalt. Det var 
de fleste blodprøver også, men et par 
af prøverne viste for høje tal. Ikke noget 
alarmerende – men noget der skal hol-
des øje med. 

Vi havde tidligere læst om sundheds-
tjekket i Lev-bladet og på Leves hjem-
meside og havde store forventninger til, 
at der blev taget systematisk hånd om 
vores datters sundhedssituation.

Vi var godt klar over, at vores datter 
ikke skulle have en fuld helbredsunder-
søgelse, og at lægens undersøgelse vil 
blive tilpasset vores datters behov og 
ressourcer.

Men mere end det udførte havde vi 
dog regnet med.

Hvordan kunne det gå så galt? 
Vi ved nu, at der ikke var tale om li-

gegyldighed, men slet og ret, at ingen 
har sat sig ind i, hvad sundhedstjekket 
indeholder og handler om. Ingen havde 
reelt været forberedt på opgaven.

Vi ved, at Lev har været i dialog med 
Kommunernes Landsforening og de 
praktiserende lægers organisationer om 
en fælles ”model”, der kan understøtte 
gennemførelsen af sundhedstjek. 

Problemet er blot, at det ikke er for-
midlet ud til hverken bosteder eller læger. 
Indtil videre er det tilsyneladende kun 
overenskomstens tekst, der er meldt ud 
til kommuner og praktiserende læger. 
Det har i den sammenhæng åbenbart 
været vigtigst at sikre, at lægen kendte 
sit honorar.

Det er antageligt derfor, at det første 
sundhedstjek af vores datter blev, som 
det blev, og at det kunne gennemføres 
på under 10 minutter. 

Mine første erfaringer med 
sundhedstjek hos lægen 

Fortsættes side 13
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Vores datter ser/virker sund og rask, 
men det viser bare, at der er behov for 
en egentlig undersøgelse for at opdage 
eventuelle sundhedsmæssige proble-
mer. Det er jo formålet med sundheds-
tjekket.

Vi har nu fået sat fokus på sundheds-
tjekket på bostedet og sikkert også hos 
lægen.

Der er nu udarbejdet retningslinjer 
på bostedet, så personalet fremadret-
tet sikrer, at der bliver taget hånd om de 
fremtidige sundhedstjek. 

Retningslinjerne sikrer: 
•  at der bliver bestilt sundhedstjek hos 

lægen hvert andet år.
•  at der som standard bestilles blodprøver 

for måling af: blodprocent, infektionstal, 
leverfunktion, elektrolytter, Creatinin, 
HbA1c, totalkolesterol, stofskifte, D-vita-
min, (ved antipsykotisk medicin tages 
også prolactin) .

•  at der samtidig med at blodprøverne 
tages afleveres en urinprøve.

•  at der bestilles EKG.
•  at beboerens vægt og højde måles in-

den besøget af lægen.

•  at der inden den fysiske undersøgelse 
på bostedet af lægen gennemgås føl-
gende tjekliste for at få undersøgt de 
ting, der er behov for:
o hørelse
o syn
o blodtryk
o hjerte og lunger
o mund
o mave
o fødder
o hud og hovedbund
o følesans
o vaccinationer
o celleprøver
o mammografi
o psykisk velvære 

•  at spørgeskemaet udfyldes, så det er 
klar til lægen.

Der bliver nu sundhedsmæssigt taget 
hånd om vores datter og de andre bebo-
ere på bostedet. Men hvad med andre?

Vi er som pårørende eller støtteper-
soner nødt til at sikre os, at der gøres 
noget for, at sundhedstjekket får den 
størst mulige effekt, og at det sikres, at 
eventuelle sundhedsmæssige problemer 
opdages i tide. 
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Af Erik Ancker

Det et virkelig en glæde at være frivillig 
til et Lev-arrangement, når man oplever 
en masse glade og forventningsfulde 
mennesker, som det var tilfældet ved 
årets halbal i Give.

Over 200 deltog i det traditionsrige 
halbal i Ikærhallen i Give for mennesker 
med særlige udfordringer. 

Der har været halbal i Give i mange år 
– først med kommunen som arrangør og 
de senere år med Lev Vejle som tovholder 
og initiativtager.

Opskriften er den samme år efter år. 
En god aften med dejlig mad, levende 
musik, dans, hygge og samvær med an-

dre. Noget at glæde sig over i hverdagen, 
noget at tænke tilbage på, og som for 
den enkelte skaber gode sociale relatio-
ner med andre.

Også i år var der deltagere fra stort set 
hele kommunen og fra flere omegns-
kommuner. 

Det blev en rigtig dejlig aften med højt 
humør og en utrolig god stemning fra 
start til slut.

Som et særligt festligt indslag blev 
vandrepokalerne fra årets ”Rare Olym-
piske Lege” (et motions- og livsstilspro-
jekt i Vejle Kommune for borgere med 
særlige udfordringer) uddelt til de hold, 

Livsglæde i fuld udfoldelse
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der havde klaret sig bedst på olympia-
dedagen.

Vi glæder os allerede til næste halbal 
i november 2023 – for det er dejligt at 
gøre en forskel for denne gruppe borgere.

Deltagerne i halballet betaler natur-
ligvis for deltagelsen, men en stor del af 
udgifterne betales af Vejle Kommunes 
§ 18-midler og Lev Vejles økonomiske 
midler.

På samme måde arrangerer Lev Vejle 
andre aktiviteter i løbet af året med en 
mindre deltagerpris og en restfinansie-
ring fra Lev Vejles midler.
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Af Erik Ancker

Sundhedstjek er nu en rettighed for alle 
mennesker med udviklingshandicap.

Vi ved, at mennesker med udviklings-
handicap har flere sundhedsproblemer, 
uopdagede sygdomme og kortere leveal-
der. De har også vanskeligere end andre 
ved at søge læge eller bruge sundheds-
systemet.

Erfaringer viser, at et sundhedstjek 
hos lægen kan mindske uligheden og 
forbedre sundheden for mennesker med 
udviklingshandicap og andre med tilsva-
rende udfordringer.

Sundhedstjekket foregår på bostedet 
eller i eget hjem hvert andet år, og det 
sker første gang inden den 1. januar 2025.

Sundhedstjek er ikke noget, der kom-
mer af sig selv. 

De fleste mennesker med udviklings-
handicap kan ikke forventes selv at kunne 
tage hånd om opgaven. 

Uanset om borgeren bor i et bofæl-
lesskab efter §§ 107 eller 108, så kræver 
det, at personale, pårørende m.fl. støt-
ter op omkring borgeren i både tidsbe-
stilling, forberedelsen og udførelsen af 
sundhedstjekket.

Det kræver en god indsats at få fore-
taget et tilfredsstillende sundhedstjek 
tilpasset den enkelte.  

Det er vigtigt at komme hele vejen 
omkring borgerens sundhedstilstand, 
så uopdagede sygdomme bliver opda-
get, og så man kan forebygge og igang-
sætte behandling så tidligt som muligt. 

Det kræver forberedelse og koordinering 
mellem alle parter – borger, pårørende/
støttepersoner, personale og ledelse i 
botilbud og den praktiserende læge. 

DH (Danske Handicaporganisationer) 
har udarbejdet en række pjecer, der be-
skriver en model til forberedelse og forløb 
af sundhedstjekket, og som tjener som 
støttemateriale til borgeren, personalet 
m.v.

Pjecerne består af:
1.  Forberedelsesskema til borgeren, der 

kan udfyldes af borgeren, eventuelt 
sammen med støttepersoner og gerne 
sendes til lægen forud for sundheds-
tjekket.

2.  Information til borgeren. Generel infor-
mation til borgeren om, hvad et sund-
hedstjek er, og hvordan det gennem-
føres illustreret med billeder.

3.   Information til personalet. Information 
til socialfagligt personale (pædagoger 
med flere) om sundhedstjek.

Pjecerne kan downloades på www.han-
dicap.dk under sundhedstjek eller fås 
ved henvendelse til Levs sekretariat på 
tlf. 36 35 96 96.

Mange med udviklingshandicap har 
det erfaringsmæssigt svært med at gå til 
lægen, og det er for mange en uvant situ-
ation at skulle have gennemført et sund-
hedstjek. Det er derfor vigtigt at støtte op 
omkring den enkelte med praktisk hjælp 

Mere lighed i sundhed 
og sundhedsvæsenet
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og støtte i forbindelse med sundheds-
tjekket – og ikke mindst at få forklaret, 
hvad det er, og hvordan det foregår.

Lev og andre handicaporganisationer 
opfordrer pårørende og personalet til 
at fortælle borgeren:
At du nu har mulighed for at få et sund-
hedstjek af din egen læge, hvis du bor 
i et botilbud, et bofællesskab eller lig-
nende, og at:
1.  Du kan få et sundhedstjek hvert andet 

år, medmindre der er særlige forhold, 
som gør, at det skal ske oftere. Sund-
hedstjek er et tilbud, der kan hjælpe 
dig med at forblive sund.

2.  Sundhedstjekket er gratis, og du skal 
blot sørge for at bestille tid hos lægen. 
Fortæl, at det er et sundhedstjek, så 
vil lægen finde et tidspunkt, hvor det 
kan lade sig gøre. Spørg dine forældre, 
søskende eller personalet om hjælp til 
at få sundhedstjekket aftalt.

3.  Sundhedstjekket tager omkring en 
time. Du bliver undersøgt og taler med 
lægen om dit helbred. Du behøver ikke 

føle dig syg for at få et sundhedstjek. 
Du kan spørge lægen om alt omkring 
sundhed, eller hvis der er noget, du er 
bekymret over.

4.  Sundhedstjekket finder sted hos dig 
selv i dit botilbud.

5.  Det er en god ide at forberede dig til 
sundhedstjekket. Du kan tale med din 
familie eller personalet om dit helbred. 
Skriv ned, hvad lægen skal være ekstra 
opmærksom på. Det kan for eksem-
pel være, hvis du har haft vejrtræk-
ningsproblemer, har ondt et sted, føler 
dig meget træt, at du hører eller ser 
dårligere end tidligere – og mange 
andre ting.

6.  Det kan være en god ide at sende læ-
gen en liste med de ting, som er sær-
ligt vigtige at være opmærksom på, 
inden selve sundhedstjekket.

7.  Hvis lægen finder sygdomme eller hel-
bredsproblemer hos dig, vil du få be-
handling eller medicin. Behandlingen 
vil blive sat i gang efter sundhedstjek-
ket. Lægen vil også lave en plan for de 
næste skridt sammen med dig. ➤
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Selvom borgeren føler sig sund og rask, er 
det en god idé en gang imellem at få un-
dersøgt sit helbred, da der er nogle syg-
domme, som man måske ikke selv kan 
mærke, f.eks. sukkersyge, eller at man er 
begyndt at se dårligere. Mange ved ikke, 

at de fejler noget, før lægen opdager, at 
noget er galt. Hvis sygdommen opdages 
tidligt, er det lettere at blive rask igen.

Så brug muligheden for, at borgere 
med udviklingshandicap får et regel-
mæssigt sundhedstjek.

FAKTA

Sundhedstjek hos egen læge er et nyt tiltag pr. 1. januar 2022, hvor alle 
praktiserende læger er forpligtiget til at tilbyde et sundhedstjek til per-
soner på botilbud efter servicelovens §§ 107-108. (Borgere i §§ 85-tilbud er 
endnu ikke omfattet af ordningen). 

Det første sundhedstjek gennemføres inden den 1. januar 2025, og det 
gentages derefter hvert andet år eller ved særlige omstændigheder årligt. 
Sundhedstjekket forventes at tage op til 1 time.
Formålet med sundhedstjekket er generelt at forbygge funktionstab og 
sygdom samt opdage sygdomme rettidigt.

Baggrunden for lovgivningen er, at personer med udviklingshandicap har 
flere sundhedsproblemer end resten af befolkningen – og den gennem-
snitlige levealder er markant lavere end for resten af befolkningen. 
Evalueringen af flere projekter om sundhedstjek viser:

●   45 % eller ca. hvert andet sundhedstjek giver anledning til yderligere 
undersøgelse.

●   I 32 % af tilfældene – ca. hver tredje borger – giver borgerens fremtoning 
i sig selv mistanke om helbredsproblemer.

●   Hvert femte sundhedstjek giver anledning til en efterfølgende justering 
af borgerens medicin.

●   I 38 % af tilfældene bliver der taget en blodprøve, som giver anledning 
til yderligere undersøgelse.

Kilde: 
Evaluering – Tidlig opsporing af sygdom hos borgere med betydelige kognitive og psykiske 
funktionsevnenedsættelser. Sundhedsstyrelsen oktober 2019.
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DH (Danske Handicaporganisationer),  
som er paraplyorganisation for bl.a. Lev, 
markerede som sædvanlig FN’s Interna-
tionale Handicapdag officielt den 3. de-
cember) – og i år ved et arrangement den 
29.11.2022 med overskriften ”Det gode 
børne- og ungeliv”. 

Af Marianne Dam

Der var inviteret 3 byrådspolitikkere (hhv. 
Martin Sikær (A), Britta Bitch (SF) og Jør-
gen Mikkelsen (V), som alle sidder i kom-
munens Børne- og Familieudvalg. Martin 
som formand. Dette udvalgs vigtigste op-
gaver er de forskellige former for børne-
pasning, familieområdet samt hele folke-
skoleområdet.

Der deltog i alt ca. 20 mennesker (alt 
for få – især når man tænker på denne op-
lagte mulighed for at få 3 byrådspolitikkere 
direkte i tale omkring forholdene i Vejle 
Kommune for familier og/eller børn/unge 
med handicap!).

Mødet blev indledt med, at de 3 politi-
kere kort præsenterede sig selv, hvorefter 
de øvrige deltagere fortalte om egen bag- 
og bevæggrund for at deltage i mødet.

Herefter havde Andreas (17 år) i relevant 
og yderst autentisk indslag om at være født 
med muskelsvind, som blev konstateret, 
da han var 4 år. Andreas fylder 18 år i marts 
måned (= ”voksen”, hvor man f.eks. overgår 
til en anden ”kasse” i kommunen, som ad-
ministreres af Voksenudvalget).

Denne overgang var alle de tilstedevæ-
rende nysgerrig på, da det for nogle kan 
være problematisk med overlevering fra en 
sagsbehandler til en anden, som heldigvis 
har fungeret fornuftigt i Andreas’ tilfælde.
Andreas har således netop fået bevilliget 

BPA-ordningen (Borgerstyret Personlig 
Assistance, som kan gives til borgere over 
18 år med betydelig og varigt nedsat fy-
sisk eller psykisk funktionsevne, der har 
meget omfattende hjælpebehov jf. Ser-
vicelovens § 96). 

I praksis bliver Andreas således arbejds-
giver som 18 år, da al ansættelse og vagt-
planer påhviler borgeren – noget af en 
mundfuld for en ung gymnasieelev med 
fokus på sit ungdomsliv som alle andre 
jævnaldrende. 

Uvægerligt blev der – som altid – også 
talt om økonomi, da alle (både borgere og 
politikere) mærker, hvordan systemet bli-
ver presset. Vi som pårørende oplever for-
ringelser og påholdenhed med at bevillige 
nødvendig hjælp, hvor vi som pårørende 
organisation for mennesker med udvik-
lingshandicap især oplever manglende/
utilstrækkelig assistance til voksne, både 
mht. praktisk hjælp til konkrete ting som 
økonomi og sundhed/læge/tandlæge), 
men også støtte til sociale aktiviteter.

De 3 politikere påpegede det øgede 
pres som kommunerne oplever, ved at der 
er flere og økonomisk tungere borgere, 
som har brug for hjælp. Og selv om vi alle 
ved, at der er god økonomi i Vejle Kom-
mune med penge på kistebunden, kan der 
ikke umiddelbart kanaliseres større beløb 
til specialområdet pga. diverse teknikalite-
ter og aftaler med staten. I praksis betyder 
det, at ”leverpostejen smøres på i tyndere 
og tyndere lag”, og der blev – forståeligt 
nok – ikke givet økonomiske løfter.

Alle politikkerne gav udtryk for velvil-
lighed og interesse for området, og in-
gen tvivl om at Andreas og hans situation 
gjorde et stort indtryk på dem = en god 
øjenåbner at møde ”virkeligheden”. 

FN’s Internationale Handicapdag med temaet:

”Det gode børne- og ungeliv”
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Rapportering fra en temaaften:

Træng igennem til lokalpolitikerne
Den 9. januar 2023 havde Lev arrange-
ret en temaaften i Middelfart omkring, 
hvad vi alle sammen drømmer om: At få 
vores byrådspolitikere til at høre og an-
erkende vores synspunkter, da mange 
beslutninger af betydning for vores in-
teresseområde styres af kommunerne.

Af Marianne Dam

Den spændende aften blev faciliteret af 
kompetente Marie Scott Poulsen, som i 
dag arbejder som kommunikationschef 
i Tivoli og medforfatter til bogen ”Lokal 
Lobbyisme”. Marie Scott har selv oplevet 
det politiske system indefra, da hun i en 
årrække har haft chefstillinger i Køben-
havns Kommune, hvor hun bl.a. arbej-
dede sammen med Ritt Bjerregaard.

Der var mange spændende pointer, 
som f.eks. mht. vejen til indflydelse:
o  Ind ad fordøren (f.eks. borgmester, af-

delingsledere, udvalgsformand etc.)
o  Byg relationer 

”Sammen er vi stærkere”
o Jo før, jo bedre
o Løs flere problemer
o  Giv andre æren 

”Der skal ikke kun lånes sukker – du 
skal også lade naboen smage den 
kage, du bager…”

Ligeledes blev interesseorganisationers 
rolle spændende beskrevet ved hunde-
typer, som man skal både være opmærk-
som på, men også udnytte:
• Vagthund (gør opmærksom på uret-
færdigheder).

• Muskelhund (angriber med det samme 
– OBS på konfliktpotentiale).
•  Skødehunden (god til relationer men 

også en medløber).
•  Førerhund (bidrager med viden, leder 

i den rigtige retning og viser de gode 
løsninger – måske bedst).

Oplægget blev suppleret med gruppe-
diskussioner og eksempler fra flere kom-
muner, der kan bruges som inspiration 
for andre – så nu er det bare at kridte 
skoene og komme i gang – alle er meget 
velkomne til at deltage i arbejdet – bare 
give et kald!



Formand 
Inge Stausholm
Tlf. 30 83 81 62
E-mail: inge@istausholm.dk

Næstformand 
Leif Varberg
Tlf. 22 25 77 55  
E-mail: leif@leifvarbergconsult.dk

Kasserer
Bente Hering Madsen
Tlf. 74 56 22 60
E-mail: hering@christiansfeld.tv

Sekretær 
Lone Kris
Tlf. 20 28 20 41
E-mail: lone.kris@profibermail.dk

Øvrige bestyrelsesmedlemmer 
Jane Bjerre Pedersen
Tlf. 30 41 24 74
E-mail: janebjerre@live.dk

Peter Suhr
Tlf. 40 35 65 46
E-mail: psu@bila.dk

Steen Meier
Tlf. 29 72 91 12
E-mail: meiersteen@gmail.com

Suppleant
Annette Ginnerskov
Tlf. 30 71 23 08
E-mail: annette@hansenbruun.dk

Formand  
Vibeke Denert
Tlf. 51 92 06 10
E-mail: vdenert@gmail.com

Næstformand 
Erik Ancker
Tlf. 40 47 69 47
E-mail: erikancker@hotmail.com

Kasserer 
Ove Jensen
Tlf. 87 33 26 51
E-mail: apostoli-jensen@mail123.dk

Sekretær 
Marianne Bøgelund Dam
Tlf. 40 64 88 80
E-mail: md@kmc.dk

Lokalbladsredaktør 
Erik Ancker
Tlf. 40 47 69 47
E-mail: erikancker@hotmail.com

Øvrige bestyrelsesmedlemmer
Tonny Juhler
Tlf. 51 36 39 62
E-mail: tonnermille@mail.dk

Margit Jørgensen
Tlf. 24 27 06 63
E-mail: 
margit.jan-hvirgel.joergensen@mail.dk

Kolding Kommunekreds
http://kolding.lev.dk

Vejle Kommunekreds
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Du kan også tilmelde dig på www.lev.dk
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